Factiosum; me item hominem pauperum pauperimum. 50

Nunc si filiam locâssim meam tibi, in mentem venit,

Te bovem esse, et me esse asellum: ubi tecum conjunctus siem,

Ubi onus nequeam ferre pariter, jaceam ego asinus
in luto:

Tu me bos magis haud respicias, gnatus quasi
nunquam siem.

55 Et te utar iniquiore, et meus me ordo irrideat.

Neutrubi habeam stabile stabulum, si quid divor-
tii fuat.

Asini me mordicibus scindant, boves incursent
cornibus.

Hoc magnum est periculum, me ab asinis ad
boves transcendere.

Me. Quam ad probos propinquitate proxime te
adjunxeris,

60 Tam optimum est. Tu conditionem hanc ac-
cipe: ausculta mihi,

Atque eam desponde mihi. **Eu.** At nihil est
dotis quod dem. **Me.** Ne duas.

Dummodo morata recte veniat, dotata est satis.

Eu. Eo dico, ne me thesauros reperisse censeas.

Me. Novi, ne doceas. Desponde. **Eu.** Fiat.
Sed, pro Juppiter!

65 Non ego disperii? **Me.** Quid tibi est? **Eu.**
Quid crepuit quasi ferrum modo?

Me. Hic apud me hortum confodere jussi. Sed
ubi hic est homo?

Abiit, neque me certiorem fecit: fastidit mei.

Quia videt me suam amicitiam velle, more homi-
num facit.

Nam si opulentus it petitum pauperioris gratiam,
Pauper metuit congregandi. Per metum male rem
gerit.

70

Idem quando illæc occasio periiit, post sero cupit.
Eu. Si hercle ego te non elinguandam dedero
usque ab radicibus,

Impero, auctorque sum, ut tu me cuivis castran-
dum loces.

Me. Video hercle ego te me arbitrari, Euclio,
hominem idoneum,

Quem senectâ ætate ludos facias, haud merito
meo.

75

Eu. Neque edepol, Megadore, facio: neque si
cupiam, copia est.

Me. Quid nunc? etiam mihi despondes filiam?
Eu. Illis legibus,

Cum illâ dote, quam tibi dixi. *Me.* Sponden'
ergo? *Eu.* Spondeo.

Me. Istuc dî bene vortant. *Eu.* Ita dî faxint.
Illud facito ut meinineris

Convenisse, ut ne quid dotis mea ad te afferret
filia.

80

Me. Memini. *Eu.* At scio, quo vos soleatis pacto
perplexarier.

Pactum non pactum est, non pactum pactum est,
quod vobis lubet.

Me. Nulla controversia mihi tecum erit. Sed
nuptias

Hodie quin faciamus num quæ causa est? *Eu.*

Immo edepol optuma.

85 *Me.* Ibo igitur, parabo. Nunquid me vis? *Eu.*

Istuc. *Me.* Fiet. Vale.

Heus, Strobile, sequere propere me ad macellum strenue.

Eu. Illic hinc abiit. Dî immortales, obsecro, aurum quid valet!

Credo ego illum jam inaudisse, mihi esse thesaurum domi:

Id inhiat, ea affinitatem hanc obstinavit gratia.

SCENA III.

EUCLIO. STAPHYLA.

Eu. UBI tu es, quæ deblaterâsti jam vicinis omnibus,

Meæ me filiæ daturum dotem? heus Staphyla, te voco:

Ecquid audis? vascula intus pure propera atque elue.

Filiam despondi ego; hodie nuptum huic Megadoro dabo.

5 *St.* Dî bene vortant. Verum ecastor non potest: subituin est nimis.

Eu. Tace, atque abi: curata fac sint quom a foro
redeam domum.

Atque occlude ædes: jam ego hîc adero. *St.*
Quid ego nunc agam?

Nunc nobis prope adest exitium, mihi atque herili
filiæ.

Nam probrum atque partitudo prope adest, ut fiat
palam.

Quod celatum est, atque occultatum usque adhuc,
nunc non potest. 10

Ibo intro, ut herus quæ imperavit; facta, cum
veniat, sieut.

Nam, ecastor, malum mœrorem metuo, ne mistum
bibam.

SCENA IV.

STROBILUS. ANTHRAX. CONGRIÖ.

St. Postquam obsonavit herus, et conduxit
coquos,

Tibicinasque hasce, apud forum, edixit mihi,
Ut dispartirem obsonium hîc bifariam.

* * * * *

* * * * *

* * * * *

* * * * *

Co. Atqui ego istuc, Anthrax, aliovorum dixeram,
Non istuc quod tu insimulas. *St.* Sed herus
nuptias

10 *Meus* hodie faciet. *Co.* Cujus dicit filiam?

St. Vicini hujus Euclionis e proxumo.

Ei adeo obsonii hinc dimidium jussit dari,
Cocum alterum, itidemque alteram tibicinam.

Co. Nempe huic dimidium dicis, dimidium domi?

15 *St.* Nempe sicut dicis. *Co.* Quid? hic non
poterat de suo

Senex obsonari filiae in nuptiis?

St. Vah! *Co.* Quid negotii est? *St.* Quid ne-
gotii sit rogas?

Pumex non æque est aridus, atque hic est senex.

Co. Ain' tandem ita esse ut dicis? *St.* Tute
existuma.

20 *Quin* divum atque hominum clamat continuo
fidem,

Suam rem periisse, seque eradicarier,
De suo tigillo fumus si qua exit foras.

Quin cum it dormitum, follem sibi obstringit ob-
gulam.

Co. Cur? *St.* Ne quid animæ forte amittat
dormiens.

25 *Co.* Etiamne obturat inferiorem gutturem,

Ne quid animæ forte amittat dormiens?

St. Hæc mihi te, ut tibi me æquom est credere.

Co. Immo equidem credo. *St.* At scin' etiam quomodo?

Aquam hercle plorat, quom lavat, profundere.

Co. Censen' talentum magnum exorari potesse 30

Ab istoc sene, ut det, quî fiamus liberi?

St. Famem hercle utendam, si roges, nunquam dabit.

Quin ipsi pridem tonsor unguis dempserat;
Collegit, omnia abstulit præsegmina.

Co. Edepol mortalem parce parcum prædicas. 35

Censen' vero adeo esse parcum et misere vivere?

St. Pulmentum pridem ei eripuit milüus:

Homo ad prætorem deplorabundus venit:

Infit ibi postulare, plorans, ejulans,

Ut sibi liceret miluum vadarier.

40

Sexcenta sunt quæ memorem, si sit otium.

Sed uter vostrorum est celerior? meinora mihi.

Co. Ego, ut multo melior. *St.* Cocum ego, non furem rogo.

Co. Cocum ego dico. *St.* Quid tu ais? *An.*
Sic sum, ut vides.

Co. Cocus ille nundinalis est, in nonum diem 45

Solet ire coctum. *An.* Tun' trium literarum homo

Me vituperas? fur, etiam trifurcifer.

SCENA V.

STROBILUS. ANTHRAX. CONGRIÖ.

Str. TACE nunc jam tu: atque agnum hinc
uter est pinguior.

Co. Licet. *Str.* Tu Congrio eum sume, atque
abi

Intro illuc, et vos illum sequimini:

Vos ceteri illuc ad nos. *An.* Hercle injuriâ
5 Dispertivisti: pinguiorem agnum isti habent.

Str. At nunc tibi dabitur pinguior tibicina.

I sane cum illo, Phrygia. Tu autem, Eleusium,
Huc intro abi ad nos. *Co.* O Stobile subdole,
Huccine detrusisti me ad senem parcissum?

10 Ubi, si quid poscam, usque ad ravim poscam
prius

Quam quicquam detur. *Str.* Stultum et sine
gratiâ est

Ibi recte facere, quando quod facias perit.

Co. Qui vero? *Str.* Rogitas? jam principio in
ædibus

Turba istic nulla tibi erit: si quod uti voles.

5 Domo abs te afferto, ne operam perdas poscere.

Hic apud nos magna turba, ac magna familia est,
Supellex, aurum, vestes, vasa argentea:

Ibi si perierit quippiam, (quod te scio

Facile abstinere posse, si nihil obviam est,) 20
 Dicant, coci abstulerunt; comprehendite,
 Vincite, verberate, in puteum condite.
 Horum tibi istic nihil eveniet: quippe qui
 Ubi quid surripias, nihil est. Sequere hac me.

Co. Sequor

SCENA VI.

STROBILUS. STAPHYLA. COCI.

Str. Heus Staphyla prodi, atque ostium aperi.

St. Qui vocat?

Str. Strobilus. *St.* Quid vis? *Str.* Hos ut
accipias coquos,

Tibicinamque, obsoniumque in nuptias.

Megadorus jussit Euclioni hæc mittere.

St. Cererine, Stobile, has facturi nuptias? 5

Str. Quî? *St.* Quia temeti nihil allatum intel-
lego.

Str. At jam afferetur, si a foro ipsus redierit.

St. Ligna hîc apud nos nulla sunt. *Co.* Sunt
asserens?

St. Sunt pol. *Co.* Sunt igitur ligna; ne quæras
foris.

St. Quid? impurate, quanquam Vulcano studes, 10
Cœnæne causâ, aut tuæ mercedis gratiâ,

Nos nostras ædes postulas comburere?

Co. Haud postulo. *Str.* Duc istos intro. *St.*
Sequimini.

SCENA VII.

PYTHODICUS.

CURATE; ego intervisam quid faciant coqui;
Quos pol ut ego hodie servem, cura maxuma est:
Nisi unum hoc faciam, ut in puteo cœnam co-
quant.

Inde coctam sursum subducemus corbulis.

5 Si autem deorsum comedent, si quid coixerint,
Superi incœnati sunt, et cœnati inferi.
Sed verba hīc facio, quasi negotii nihil siet,
Rapacidarum ubi tantum siet in ædibus.

SCENA VIII.

EUCLIO. CONGRIÖ.

Eu. VOLUI animum tandem confirmare hodie
meum,

Ut bene haberem filiæ nuptiis.

Venio ad macellum, rogito pisces. Indicant

Caros; agninam caram, caram bubulam,
 Vitulinam, cetum, porcinam; cara omnia:
 Atque eo fuerunt cariora, æs non erat.

Abeo iratus illinc, quoniam nihil est quî emam.
 Ita illis impuris omnibus adii manum.

Deinde egomet mecum cogitare inter vias

Occepi: festo die si quid prodegeris,
 Profesto egere liceat, nisi peperceris.

Postquam hanc rationem cordi ventrique edidi,
 Accessit animus ad meam sententiam,

Quam minimo sumptu filiam ut nuptum darem.

Nunc tusculum emi, et hasce coronas floreas: 15

Hæc imponentur in foco nostro Lari,

Ut fortunatas faciat gnatæ nuptias.

Sed quid ego apertas ædes nostras conspicor?

Et strepitus est intus. Numnam ego compilor
 miser?

Co. Aulam majorem si potes, viciniâ

20

Pete: hæc est parva, capere non quit. *Eu.* Hei
 mihi,

Perii hercle! aurum rapitur, aula quæritur.

Nimirum occidor, nisi ego intro huc propere
 proprio currere.

Apollo, quæso, subveni mihi, atque adjuva:

Confige sagittis fures thesaurarios:

25

Cui in re tali jam subvenisti antidhac.

Sed cesso prius quam prorsus perii, currere?

SCENA IX.

ANTHRAX.

DROMO, desquama pisces : tu Machærio
 Congrum, murænam exdorsua, quantum potes :
 Atque omnia, dum absum hinc, exossata fac-
 sient.

Ego hinc artoptam ex proxumo utendam peto
 5 A Congrione. Tu istum gallum, si sapis,
 Glabriorem reddes mihi, quam volsus ludiu'st.
 Sed quid hoc clamoris oritur hinc ex proxumo ?
 Coqui hercle, credo, faciunt officium suum.
 Fugiam intro, ne quid hic turbæ fiat itidem.

ACTUS III. SCENA I.

CONGRIOS.

OPTATI cives, populares, incolæ, accolæ, ad-
 venæ omnes,
 Date viam quâ fugere liceat, facite totæ plateæ
 pateant.
 Neque ego unquam, nisi hodie, ad Bacchas veni
 in Bacchanal coquinatum,

Ita me miserum et meos discipulos fustibus male contuderunt.

Totus doleo, atque oppido perii, ita me iste habuit senex gymnasium. 5

Neque ligna ego usquam gentium præberi vidi pulchrius :

Itaque omnis exegit foras, me atque hos, onustos fustibus.

Attat, perii hercle ego miser ! aperit Bacchanal.
Adest :

Sequitur. Scio quam rem geram : hoc ipsus Magister me docuit.

SCENA II.

EUCLIO. CONGRIÖ.

Eu. Redi, quo fugis nunc ? tene, tene. *Co.*
Quid, stolide, clamas ?

Eu. Quia ad Tresviros jam ego deferam tuum nomen. *Co.* Quamobrem ?

Eu. Quia cultrum habes. *Co.* Cocum decet.
Eu. Quid comminatus

Mihi ? *Co.* Istuc malefactum arbitror, quia non latus fodi.

Eu. Homo nullus est te scelestior qui vivat hodie, 5

Neque cui ego de industriâ amplius male plus
lubens faxim.

Co. Pol etsi taceas, palam id quidem est. Res
ipsa testis est.

Ita fustibus sum mollior miser magis, quam ullus
cinædus.

Sed quid tibi nos, mendice homo, tactio est?
quæ res?

10 *Eu.* Etiam rogitas? an quia minus quam æquom
erat feci?

Co. Sine. At hercle cum malo magno tuo, si
hoc caput sentit.

Eu. Pol ego haud scio quid post fiat, tuum nunc
caput sentit.

Sed in ædibus quid tibi meisnam erat negotii,
Me absente, nisi ego jusseram? volo scire. *Co.*
Tace ergo.

15 Quia venimus coctum ad nuptias. *Eu.* Quid
tu, malum, curas

Utrum crudum an coctum edim; nisi tu mihi es
tutor?

Co. Volo scire, sinas an non sinas nos coquere
hîc cœnam?

Eu. Volo scire item ego, meæ domi meane salva
futura?

Co. Utinam mea mihi modo auferam, quæ attuli,
salva!

Me haud pœnitet, tua ne expetam. *Eu.* Scio:
ne doce, novi. 20

Co. Quid est, quâ prohibeas nunc gratiâ nos
coquere hîc cœnam?

Quid fecimus? quid diximus tibi sequius, quam
velles?

Eu. Etiam rogitas, sceleste homo, qui angulos
omnis

Mearum ædium et conclave mihi perviam
facitis?

Id ubi tibi erat negotium, ad focum si adesses, 25
Non fissile haberet caput. Merito id tibi factum
est.

Adeo ut tu meam sententiam jam jam noscere
possis,

Si ad januam huc accesseris, nisi jussero, pro-
pius,

Ego te faciam miserrimus mortalis uti sis.

Scis jam meam sententiam? quo abis? redi rur-
sum. 30

Co. Ita me bene amet Laverna, te jam, nisi reddi
Mihi vasa jubes, pipulo hîc differant ante ædîs.

Quid ego nunc agam? næ ego edepol veni huc
auspicio malo.

Nummo sum conductus: plus jam medico mer-
cede opus est.

SCENA III.

EUCLIO. CONGRIÖ.

Eu. Hoc quidem hercle, quoquo ibo, mecum
erit, mecum feram,
Neque istuc in tantis periclis unquam committam
ut siet.

Ite sane nunc jam intro omnes, et coqui, et tibi-
cinæ.

Etiam introduce, si vis, vel gregem venalium.

5 Coquite, facite, festinate nunc jam quantum lu-
bet.

Co. Temperi: postquam implevisti fusti fissorum
caput.

Eu. Intro abi; opera huc conducta est vestra,
non oratio.

Co. Heu senex, pro vapulando, hercle, ego abs
te mercedem petam.

Coctum ego, non vapulatum dudum conductus
fui.

10 *Eu.* Lege agito mecum, molestus ne sis: i, et
cœnam coque,

Aut abi in malum cruciatum ab ædibus. *Co.*
Abi tu modo.

SCENA IV.

EUCLIO.

- ILLIC hiuc abiit. Dī immortales, facinus audax incipit,
- Qui cum opulento pauper homine cœpit rem habere aut negotium,
- Veluti Megadorus tentat me omnibus miserum modis :
- Qui simulavit, mei honoris mittere huc causâ coquos,
- Is eâ causâ misit, hoc qui surriperent misero mihi. 5
- Condigne etiam meus me intus gallus gallinaeus,
- Qui erat anui peculiaris, perdidit pænissume.
- Ubi erat hæc defossa, occœpit ibi scalpurire ungulis
- Circumcirca. Quid opus est verbis? ita mihi pectus peracuit:
- Capio fustem, obtrunco gallum, furem manifestarium. 10
- Credo ego edepol illi mercedem gallo pollicitos coquos,
- Si id palam fecisset. Exemi e manu manubrium.

Quid opus est verbis? facta est pugna in gallo
gallinaceo.

Sed Megadorus meus affinis eccum incedit a
foro.

15 Jam hunc non ausim præterire, quin consistam
et colloquar.

SCENA V.

MEGADORUS. EUCLIO.

Me. NARRAVI amicis multis consilium meum
De conditione hac. Euchionis filiam
Laudant: sapienter factum et consilio bono.
Nam, meo quidem animo, si idem faciant ceteri,
5 Opulentiores pauperiorum filias
Ut indotatas ducant uxores domum:
Et multo fiat civitas concordior,
Et invidiâ nos minore utamur, quam utimur:
Et illæ malam rem metuant, quam metuunt,
magis:

10 Et nos minore sumptu simus, quam sumus.
In maxumam illuc populi partem est optimum.
In pauciores avidos altercatio est:
Quorum animis avidis, atque insatietatibus,
Neque lex, neque tutor capere est qui possit
modum.

Namque hoc qui dicat : Quo illæ nubent divites 15
 Dotatæ, si istud jus pauperibus ponitur ?

Quo lubeat nubant, dum dos ne fiat comes.

Hoc si ita fiat, mores meliores sibi

Parent, pro dote quos ferant, quam nunc ferunt.

Ego faxim muli, pretio qui superant equos, 20

Sient viliores Gallicis cantheriis.

Eu. Ita me dī amabunt, ut ego hunc ausculto
 lubens.

Nimis lepide fecit verba ad parcimoniam.

Me. Nulla igitur dicat : Evidem dotem ad te
 attuli

Majorem multo, quam tibi erat pecunia. 25

Enim mihi quidem æquom est purpuram atque
 aurum dari,

Ancillas, mulos, muliones, pedissequos :

Salutigerulos pueros, vehicula quī vehar.

Eu. Ut matronarum hic facta pernovit probe !

Moribus præfectuni mulierum hunc factum velim. 30

Me. Nunc quoquo venias, plus plaustrorum in
 ædibus

Videas, quam ruri, quando ad villam veneris.

Sed hoc etiam pulchrum est, præ quam ubi
 sumptus petunt.

Stat fullo, phrygio, aurifex, lanarius :

Caupones, patagiarii, indusiarii, 35

Flammearii, violarii, carinarii,

Aut manulearii, aut murobathrarii,

Propolæ, linteones, calceolarii,

Sedentarii sutores, diabathrarii,

40 Solearii astant, astant molochinarii,

Petunt fullones, sarcinatores petunt.

Strophiarii astant, astant semizonarii.

Jam hosce absolutos censeas: cedunt, petunt.

Trecenti cum stant phylacistæ in atriis,

45 Textores, limbolarii, arcularii ducuntur: datur

Æs. Jam hosce absolutos censeas,

Cum incedunt infectores crocotarii;

Aut aliqua mala crux semper est, quæ aliquid
petat.

Eu. Compellarem ego illum, ni metuam ne de-
sinat

50 Memorare mores mulierum: nunc sic sinam.

Me. Ubi nugigerulis res soluta est omnibus,

Ibi ad postremum cedit miles, æs petit.

Itur, putatur ratio cum argentario,

Impransus miles astat, æs censem dari.

55 Ubi disputata est ratio cum argentario,

Etiam plus ipsus ultro debet argentario.

Spes prorogatur militi in alium diem.

Hæc sunt atque aliæ multæ in magnis dotibus

Incommunitates, sumptusque intolerabiles.

60 Nam quæ indotata est, ea in potestate est viri;

Dotatæ mactant et malo et damno viros.

Sed eccum affinem ante ædes. Quid ais, Eu-
clio? "

SCENA VI.

EUCLIO. MEGADORUS.

Eu. NIMIUM lubentur edi sermonem tuum.*Me.* Ain' ? audivisti ? *Eu.* Usque a principio
omnia. *Me.* Tamen,E meo quidem animo, aliquanto facias rectius,
Si nitidior sis filiae nuptiis.*Eu.* Pro re nitorem, et gloriam pro copiâ. 5

Qui habent, ineminerint sese unde oriundi sient.

Neque pol, Megadore, mihi, neque cuiquam
pauperi.

Opinione melius res structa est domi.

Me. Immo est, et dii faciant uti siet,

Plus plusque istuc sospitent quod nunc habes. 10

Eu. Illud mihi verbum non placet, "Quod nunc
habes."Tam hoc scit me habere, quam egomet. Anus
fecit palam.*Me.* Quid tu te solus e senatu sevocas ?*Eu.* Pol ego te ut accusem merito meditabar.*Me.* Quid est ?*Eu.* Quid sit, me rogitas ? qui mihi omnîs an-
gulos 15

Furum implevisti in ædibus misero mihi :

Qui intromisisti in ædibus quingentos coquos,

Cum senis manibus, genere Geryonaceo :

Quos si Argus servet, qui oculatus totus fuit,

20 Quem quondam Ioni Juno custodem addidit,

Is nunquam servet. Praeterea tibicinam,

Quae mihi interbibere sola, si vino scatet,

Corinthiensi fontem Pirenem potest.

Tum obsonium autem ! *Me.* Pol vel legioni sat est.

25 Etiam agnum misi. *Eu.* Quo quidem agno, sat scio,

Magis curiosam nusquam esse ullam belluam.

Me. Volo ego ex te scire qui sit agnus curio.

Eu. Qui ossa atque pellis totus est, ita cura macet.

Quin exta inspicere in Sole etiam vivo licet,

30 Ita is pellucet quasi laterna Punica.

Me. Cædundum illum ego conduxi. *Eu.* Tum tu idem optimum est

Loces efferendum : nam jam, credo, mortuus est.

Me. Potare ego hodie, Euclio, tecum volo.

Eu. Non potem ego quidem hercle. *Me.* At ego jussero

35 Cadum unum vini veteris a me afferier.

Eu. Nolo hercle : nam mihi bibere decretum est aquam.

Me. Ego te hodie reddam madidum, sed vino, probe,

Te, cui decretum est bibere aquam. *Eu.* Scio
quam rem agat.

Ut me deponat vino, eam affectat viam:
Post hoc, quod habeo, ut commutet coloniam. 40
Ego id cavebo, nam alicubi abstrudam foris.
Ego faxo, et operam et vinum perdiderit simul.
Me. Ego, nisi quid me vis, eo lavatum, ut sacru-
ficiem.

Eu. Edepol nae tu, Aula, multos inimicos habes,
Atque istuc aurum, quod tibi concreditum est. 45
Nunc hoc mihi factum est optimum, ut te au-
feram

Aulam in Fidei fanum: ibi abstrudam probe.
Fides, novisti me et ego te: cave sis tibi,
Ne tu in me mutassis nomen, si hoc concreduo.
Ibo ad te, fretus tuâ, Fides, fiduciâ. 50

ACTUS IV. SCENA I.

STROBILUS.

Hoc est servi facinus frugi, facere quod ego
persequor:
Nec moræ molestiaeque imperium herile habeat
sibi.
Nam qui hero ex sententiâ servire servus postulat,
In herum matura, in se sera condecet capessere.

5 Sin dormitet, ita dormitet, servom sese ut cogitet.
 Nam qui amanti hero servitutem servit, quasi ego
 servio,

Si herum videt superare amorem, hoc servi esse
 officium reor,

Retinere ad salutem: non eum, quo incumbat,
 eo impellere.

Quasi pueri, qui nare discunt, scirpea induitur
 ratis,

10 Qui laborent minus: facilius ut nent: et moveant
 manus:

Eodem modo servom ratem esse amanti hero
 æquom censeo,

Ut toleret, ne pessum abeat, tanquam * *

Herile imperium ediscat, ut quod frons velit, oculi
 sciant;

Quod jubeat, citis quadrigis citius properet per-
 sequi.

15 Qui ea curabit, abstinebit censione bubulâ.

Nec suâ operâ rediget unquam in splendorem
 compedes.

Nunc herus meus amat filiam hujus Euclionis
 pauperis:

Eam hero nunc renunciatum est nuptum huic
 Megadoro dari.

Is speculatuni huc misit me, ut, quæ fierent, fieret
 particeps.

Nunc sine omni suspicione in arâ hîc assidam
sacrâ. 20

Hinc ego et huc et illuc potero, quid agant, ar-
bitrarier.

SCENA II.

EUCLIO. STROBILUS.

Eu. Tu modo cave cuiquam indicassis, aurum
meum esse istic, Fides.

Non metuo ne quisquam inveniat: ita probe in
latebris situm est.

Edepol næ illic pulchram prædam agat, si quis
illam invenerit

Aulam onustam auri. Verum id te quæso ut
prohibessis, Fides.

Nunc lavabo, ut rem divinam faciam, ne affinem
morer, 5

Quin ubi arcessat me, meam extemplo filiam
ducat domum.

Vide, Fides, etiam atque etiam nunc, salvam ut
aulam abs te auferam.

Tuæ fidei concreddi aurum: in tuo luco et fano
modo est situm.

St. Dî immortales! quod ego hunc hominem fa-
cinus audio loqui?

- 10 Se aulam onustam auri abstrusisse h̄ic intus in
fano. Fides,
Cave tu illi fidelis, quæso, potius fueris, quam
mihi.
Atque hic pater est, ut ego opinor, hujus, herus
quam amat.
Ibo hinc intro: perscrutabor fanum, si inveniam
uspian
Aurum, duin hic est occupatus. Sed si reppe-
rero, o Fides,
15 Muli congialem plenam faciam tibi fideliam.
Id adeo tibi faciam: verum ego mihi bibam, ubi
id fecero.

SCENA III.

EUCLIO.

- Non temere est, quod corvos cantat inibi nunc
ab lœvâ manu.
Semel radebat pedibus terram, et voce crocibat
suâ:
Continuo meum cor cœpit artem facere ludicram,
Atque in pectus emicare. Sed ego cesso cur-
rere.

SCENA IV.

EUCLIO. STROBILUS.

Eu. FORAS, lumbrice, qui sub terrâ erepsisti modo,

Qui modo nusquam comparebas: nunc, quom compares, peris.

Ego edepol te, præstigiator, miseris jam accipiam modis.

St. Quæ te mala crux agitat? quid tibi mecum est commercii, senex?

Quid me afflictas? quid me raptas? quâ me causâ verberas?

5

Eu. Verberabilissime, etiam rogitas? non fur, sed trifur.

St. Quid tibi surripui? *Eu.* Redde huc sis.

St. Quid tibi vis reddam? *Eu.* Rogitas?

St. Nihil equidem tibi abstuli. *Eu.* At illud, quod tibi abstuleras, cedo.

Ecquid agis? *St.* Quid agam? *Eu.* Auferre non potes. *St.* Quid vis tibi?

Eu. Pone. *St.* Equidem pol, te datare, credo consuetum, senex.

10

Eu. Pone hoc sis: aufer cavillam: non ego nunc nugas ago.

St. Quid ego ponam? quin tu eloquere quicquid est, suo nomine.

Non, hercle, equidem quicquam sumsi, nec tetigi.

Eu. Ostende huc manus.

St. Hem tibi! *Eu.* Ostende. *St.* Eccas. *Eu.*

Video. Age ostende etiam tertiam.

15 *St.* Larvæ hunc atque intemperiæ insaniaeque agitant senem.

Facisne injuriam mihi, an non? *Eu.* Fateor, quia non pendes, maxumam.

Atque id quoque jam fiet, nisi fatere. *St.* Quid fatear tibi?

Eu. Quid abstulisti hinc? *St.* Di me pardant, si ego tui quicquam abstuli.

Eu. Nive adeo abstulisse vellem. Agedum, excutedum pallium.

20 *St.* Tuo arbitratu. *Eu.* Ne inter tunicas habeas.

St. Tenta qua lubet.

Eu. Vah, scelestus, quam benigne! ut ne abstulisse intellegam.

Novi sycophantias. Age! rursum, ostende huc manum.

Dexteram. *St.* Hem! *Eu.* Nunc lævam ostende.

St. Quin equidem ambas profero.

Eu. Jam scrutari mitto. Redde huc. *St.* Quid reddam? *Eu.* Ah nugas agis,

25 *Certe habes.* *St.* Habeo ego? quid habeo? *Eu.*

Non dico: audire expetis.

Id meum quicquid habes, redde. St. Insanis:
perscrutatus es

*Tuo arbitratu, neque tui me quicquam invenisti
penes.*

*Eu. Mane, mane: quis illic est, qui h̄ic intus
alter erat tecum sīnul?*

*Perii hercle! ille nunc intus turbat: hunc si
amitto, hic abierit.*

*Postremo jam hunc perscrutavi. Hic nihil habet.
Abi quo lubet.*

*Juppiter te D̄ique perdant. St. Haud male agit
gratias.*

*Eu. Ibo hinc intro, atque illi socienno tuo jam
interstringam gulam.*

*Fugin' hinc ab oculis? abin' hinc, an non? St.
Abeo. Eu. Cave sis te videam.*

30

SCENA V.

STROBILUS.

*EMORTUUM ego me mavelim leto malo,
Quam non ego illi dem hodie insidias seni.
Nam hic jam non audebit aurum abstrudere.
Credo referet jam secum, et mutabit locum.
Atat foris crepuit! senex eccum aurum effert foras. 5
Tantis per h̄ic ego ad januam concessero.*

SCENA VI.

EUCLIO. STROBILUS.

Eu. FIDEI censebam maxumam multo fidem
Esse. Ea sublevit os mihi pænissime.
Ni subvenisset corvus, periisse miser.
Nimis hercle ego illum corvum ad me veniat,
velim,

5 **Qui** indicium fecit, ut ego illi aliquid boni
Dicam. Nam quod edit, tam duim, quam per-
duim.

Nunc, hoc ubi abstrudam, cogito solum locum.
Silvani lucus extra murum est avius,
Crebro salicto oppletus, ibi sumam locum.

10 Certum est, Silvano potius credam, quam Fidei.
St. Euge! euge! dii me salvom et servatum
volunt.

Jam ego illuc præcurram, atque inscendam ali-
quam in arborem:

Indeque observabo, aurum ubi abstrudat senex.

Quanquam hîc manere herus me sese jussérat,

15 Certum est, malam rem potius quærám cum lucro.

SCENA VII.

LYCONIDES. EUNOMIA. PHÆDRIA.

Ly. DIXI tibi, mater : juxta rem mecum tenes,
 Super Euclionis filia. Nunc, te obsecro,
 Fac mentionem cum avonculo, mater mea :
 Resecroque, mater, quod dudum obsecraveram.

Eu. Scis tute, facta velle me, quæ tu velis. 5
 Et istuc confido a fratre me impetrassere.
 Et causa justa est, siquidem ita est ut prædicas,
 Te eam compressisse vinolentum, virginem.

Ly. Egone ut te advorsum mentiar, mater mea ?

Ph. Perii, mea nutrix ! obsecro te ! 10
 Juno lucina, tuam fidem ! *Ly.* Hem, mater mea,
 Tibi rem potiorem video : clamat, parturit.

Eu. I hac intro mecum, gnate mi, ad fratrem
 meum,

Ut istuc quod tu me oras, efficiam tibi,
 Ut istuc quod me oras, impetratum ab eo auferam. 15

Ly. I, jam sequor te, mater. Sed servom meum
 Strobilum miror ubi sit, quem ego me jusseram
 Hic opperiri. Nunc ego mecum cogito,
 Si mihi dat operam, me illi irasci injurium est.
 Ibo intro, ubi de capite meo sunt comitia. 20

SCENA VIII.

STROBILUS.

PICI divitiis, qui aureos montes colunt,
 Ego solus supero. Nam istos reges ceteros
 Meniorare nolo, hominum mendicabula.

Ego sum ille rex Philippus. O lepidum diem !
 5 Nam ut dudum hinc abii, multo illuc adveni prior,
 Multoque prius me collocavi in arborem :
 Indeque exspectabam ubi aurum abstrudebat
 senex.

Ubi ille abiit, ego me deorsum duco de arbore ;
 Effodio aulam auri plenam. Inde ex eo loco
 10 Video recipere se senem : ille me non videt ;
 Nam ego modo declinavi paulum me extra viam.
 Attat ! eccum ipsum. Ibo, ut hoc condam do-
 mum.

SCENA IX.

EUCLIO. LYCONIDES.

Eu. PERII ! interii ! occidi ! quo curram ? quo
 non curram ?

Tene, tene ! quem ? quis ? nescio, nihil video,
 cæcus eo ; atque

Equidem quo eam, aut ubi sim, aut qui sim, ne-
queo cum animo

Certum investigare. Obsecro vos ego, mihi
auxilio,

Oro, obtistor, sitis, et hominem demonstretis, qui
eam abstulerit,

Qui vestitu et cretâ occultant sese, atque sedent
quasi sint frugi.

Quid ais tu? tibi credere certum est: nam esse
bonum, e vultu cognosco.

Quid est? quid ridetis? novi omnes, scio fures
esse hîc complures.

Hem, nemo habet horum! occidisti. Dic igitur,
quis habet? nescis!

Heu me miserum, miserum! perii male perditus!
pessume ornatus eo,

Tantum gemiti et malæ mœstitiæ hic dies mihi
obtulit,

Famem et pauperiem: perditissimus ego sum
omnium in terrâ.

Nam quid mihi opus est vitâ, qui tantum auri
perdidi,

Quod custodivi sedulo? Egomet me defraudavi,
Animu[m]que menm, geniumque meum. Nunc eo
alii lætificantur,

Meo malo et damno: pati nequeo.

Ly. Quinam homo hic ante ædîs nostras ejulans
conqueritur mœrens?

5

10

15

Atque hic quidem Euclio est. Est, opinor, opido ego interii! palam est res.

Scit peperisse jam, ut ego opinor, filiam suam.
Nunc mihi incertum est,

20 Quid agam. Abeam an maneam? an adeam? an fugiam? quid agam edepol nescio.

SCENA X.

EUCLIO. LYCONIDES.

Eu. Quis homo h̄ic loquitur? *Ly.* Ego sum.

Eu. Immo ego sum miser, et misere perditus,

Cui tanta mala, m̄estitudoque obtigit. *Ly.* Animo bono es.

Eu. Quo obsecro pacto esse possum? *Ly.* Quia istuc facinus quod tuum

Sollicitat animum, id ego feci, et fateor. *Eu.* Quid ego ex te audio?

5 *Ly.* Id quod verum est. *Eu.* Quid ego emerui, adolescens, mali,

Quamobrem ita faceres, meque meosque perditum ires liberos?

Ly. Deus impulsor mihi fuit, is me ad illam illexit. *Eu.* Quo modo?

Ly. Fateor peccavisse, et me culpam commeritum
scio.

Id adeo te oratum advenio, ut animo æquo ig-
noscas mihi.

Eu. Cur id ausus facere, ut id quod non tuum
esset tangeres ?

Ly. Quid vis fieri ? factum est illud. Fieri in-
fectum non potest.

Deos credo voluisse : nam nî vellent, non fieret,
scio.

Eu. At ego deos credo voluisse, ut apud te me
in nervo enicem.

Ly. Ne istuc dixis. *Eu.* Quid tibi ergo meam
me invito tactio est ?

Ly. Quia vini vitio atque amoris feci. *Eu.*
Homo audacissime,

Cum istacin' te oratione huc ad me adire ausum,
impudens ?

Nam si istuc jus est, ut tu istuc excusare possies,
Luce claro deripiamus aurum matronis palam ;
Post id, si prehensi sumus, excusemus, ebrios
Nos fecisse amoris causâ. Nimis vile 'st vinum
atque amor,

Si ebrio atque amanti impune facere, quod lubeat,
licet.

Ly. Quin tibi ultro supplicatum venio ob stulti-
tiam meam.

Eu. Non mihi homines placent, qui, quando male fecerunt, purgitant.

Tu illam scibas non tuam esse: non attactam oportuit.

25 *Ly.* Ergo quia sum tangere ausus, haud causificor quin eam

Ego habeam potissimum. *Eu.* Tun' habeas me invito meam?

Ly. Haud te invito postulo: sed meam esse oportere arbitror.

Quin tu eam invenies, inquam, meam illam esse oportere, Euclio.

Eu. Nisi refers. *Ly.* Quid tibi ego referam?

Eu. Quod surripiisti meum.

30 Jam quidem hercle te ad prætorem rapiam, et tibi scribam dicam.

Ly. Surripi ego tuum? unde? aut quid id est?

Eu. Ita te amabit Juppiter,

Ut tu nescis? *Ly.* Nisi quidem tu mihi, quid quæras, dixeris.

Eu. Aulam auri, inquam, te reposco, quam tu confessus mihi

Te abstulisse. *Ly.* Neque edepol ego dixi, neque feci. *Eu.* Negas?

35 *Ly.* Pernego immo: nam neque ego aurum, neque istaec aula quæ siet,

Scio, nec novi. *Eu.* Illam, ex Silvani luco quam abstuleras, cedo.

I. refer: dimidiam tecum potius partem dividam.

Tametsi fur mihi es, molestus non ero. *I* vero, refer.

Ly. Sanus tu non es, qui furem me voces. Ego te, Euclio,

De aliâ re rescivisse censui, quod ad me attinet. 40

Magna est res, quam ego tecum otiose, si otium est, cupio loqui.

Eu. Dic bonâ fide: tu id aurum non surripuisti ?
Ly. Bonâ.

Eu. Neque scis quis abstulerit ? *Ly.* Istuc quoque bona. *Eu.* Atque id si scies,

Qui abstulerit, mihi indicabis ? *Ly.* Faciam.
Eu. Neque partem tibi

Ab eo, qui qui est, inde posces: neque furem excipies ? *Ly.* Ita. 45

Eu. Quid si fallis ? *Ly.* Tum me faciat quod volt magnus Juppiter.

Eu. Sat habeo. Age nunc loquere quid vis.
Ly. Si me novisti minus,

Genere quî sim gnatus: hic mihi est Megadorus avonculus :

Meus fuit pater Antimachus: ego vocor Lyconides :

Mater est Eunomia. *Eu.* Novi genus. Nunc quid vis ? id volo 50

Noscere. *Ly.* Filiam ex te tu habes. *Eu.*
Immo eccillam domi.

Ly. Eam tu despondisti, opinor, meo avunculo.
Eu. Omnem rem tenes.

Ly. Is me nunc renunciare repudium jussit
tibi.

Eu. Repudium, rebus paratis, atque exornatis
nuptiis?

55 Ut illum dī immortales omnes deæque, quantum
est, perduint,

Quem propter hodie auri tantum perdidi, infelix,
miser.

Ly. Bono animo es, et benedice. Nunc quæ
res tibi et gnatæ tuæ

Bene feliciterque vortat. Ita dī faxint, inquito

Eu. Ita dī faciant. *Ly.* Et mihi ita dī faciant.
Audi nunc jam.

60 Qui homo culpam admisit in se, nullus est tam
parvi pretî,

Quin pudeat, quin purget se. Nunc te obtestor,
Euclio,

Si quid ego erga te imprudens peccavi, aut
gnatam tuam,

Ut mihi ignoscas, eamque uxorem mihi des, ut
leges jubent:

Ego me injuriam fecisse filiæ fateor tuæ,

65 Cereris vigiliis, per vinum, atque impulsu ado-
lescentiæ.

Eu. Hei mihi! quod facinus ex te ego audio?

Ly. Cur ejulas?

Quem ego avom feci jam ut esses filiae nuptiis:

Nam tua gnata peperit, decumo mense post: numerum cape:

Eâ re repudium remisit avunculus causâ meâ.

I intro, exquire, sitne ita, ut ego prædico. *Eu.*
Perii oppido!

70

Ita mihi ad malum malæ res plurimæ se agglutinant.

Ibo intro, ut quid hujus veri sit, sciam. *Ly.*
Jam te sequor.

Hæc propemodum jam esse in vado salutis res videtur.

Nunc servom esse ubi dicam meum Strobilum,
non reperio.

Nisi etiam hic opperiar tamen paulisper; postea
intro

75

Hunc subsequar. Nunc interim spacium ei dabo
exquirendi

Meum factum ex gnatae pedisequâ nutrice anu.
Ea rem novit.

ACTUS V.

STROBILUS. LYCONIDES.

St. Dī immortales, quibus et quantis me donatis gaudiis,

Quadrilibrem aulam auro onustam habeo: quis me est divitior?

Quis me Athenis nunc magis quisquam est homo, cui dī sint propitii?

Ly. Certo enim ego vocem hic loquentis modo me audire visus sum. *St.* Hem!

5 Herumne ego aspicio meum? *Ly.* Video ego hunc Strobilum, servum meum?

St. Ipsus est. *Ly.* Haud aliis est. *St.* Con-grediar. *Ly.* Contollam gradum.

Credo ego illum, ut jussi, eampse anum adisse, hujus nutricem virginis.

St. Quin ego illi me invenisse dico hanc præ-dam, atque eloquor?

Igitur orabo ut manu me mittat. Ibo atque elo-quar.

10 Repperi. *Ly.* Quid repperisti? *St.* Non, quod pueri clamitant,

In fabâ se repperisse. *Ly.* Jamne autem, ut soles, deludis?

St. Here, mane, eloquar. Jam ausulta. *Ly.*

Age ergo loquere. *St.* Repperi hodie,
Here, divitias nimias. *Ly.* Ubi nam? *St.*

Quadrilibrem, inquam, aulam auri ple-
nam.

Ly. Quod ego facinus audio ex te? *St.* Eu-
clioni huic seni surripui.

Ly. Ubi id est aurum? *St.* In arcâ apud me.
Nunc volo me emitti manu. 15

Ly. Egone te emittam manu, scelerum cumula-
tissime? *St.* Abi here, scio

Quam rem geras. Lepide, hercle, animum tu-
um tentavi. Jam

Ut eriperes, apparabas. Quid faceres, si reppe-
rissem?

Ly. Non potes probâsse nugas. I, redde aurum.
St. Reddam ego aurum?

Ly. Redde inquam: ut huic reddatur. *St.* Ah,
unde? *Ly.* Quod modo fassus es esse 20

In arcâ. *St.* Soleo, hercle, ego garrire nugas:
ita loquor. *Ly.* At scin'

Quomodo? *St.* Vel hercle enica, nunquam
hinc feres a me.

SUPPOSITA.

Ly. Quid hic quondam pervicus addit?

Non ferann' unquam? St. Quod non habeo.

Ly. Efferaris cave,

*Nisi actutum seni id auri redditio est. St. Sive
perpensus ferar*

*Libitinarius, sive pollinctorius efferar, nunquam
dabo nisi fodiam*

*5 Noviter arrogiam. Ly. Væh capiti tuo! St. Im-
mo senis et capiti*

*Et pectori, qui auri tantum perdidit. Ly. Quis
repperit?*

*St. Quem repperisse vis. Ly. Qui in arcâ illud
subreptum habere*

*Autumat. St. Quam pulcre tibi, here, conniverent
oculi, si id*

*Factum fateor! Ludo: quod lusi tecum, non par
est identidem*

*10 Serio vortier. Ly. At nunc jam ne me irritassis,
i, et aurum*

*Redde: susque deque haud agites. St. Here, id
si repperibitur,*

*Certum est geminam te lanceam confitentem icere.
Ly. I, et reddo*

St. *Vis crassum?* Ly. *I,* et redde. St. *Atat incassum queritas.*

Ly. *I,* et redde. *Ego ad senem proprio, ut quid comitiis*

Proxumis videam. Senex aulam auri perdidit, 15
Megadorus

Repudium renunciat. Filiam peperisse vitio resciit. St. *Hero*

Meo, quantum ego video, nemo est benignior. Alii non quod

Inventum est non oculunt, modo negant: oculunt vaniloqui.

Sed aliud post aliud si qua sit opportunitas, harpagatum

Volunt, si Eleusinie sit, facilem deam creduant; 20
si Cotytto:

Non videre quem batuat. Ita neque amicis, neque cognatis,

Neque dis parcunt, dum bene parcant sibi. Iстic quidem,

Ne miserum faciat senem, aut illius familiam opulentam,

Auri aulam, grandem, onustam, plenam, referri jubet,

Ut se faciat olim miserum, atque suam familiam. 25
Ast ego partem

Impartiri malim, unde redimar. Quod vortet bene, picus.

A sinistris cantitat, qui auri custos hercle olim traditur.

Ibo, et aulam referam: quod illæc mihi bene avis occinat.

S U P P L E M E N T U M

AULULARIÆ.

ANT. CODRO URCEO.

Italo Scholastico et Professore Bononiensi auctore, qui vixit sub
Imp. Sigismundo et Friderico III. Aug.

— quod non habeo. *Ly.* Feram.

Velis nolis; cum te quadrupedem strinxero:
Et herniosos testes ad trabem tibi
Divellam appenso. Sed cur in fauces moror
Hujus scelesti ruere? et animam protinus
 5 *Cur non compello facere iter præposterum?*
Das, an non? St. Dabo. Ly. Des ut nunc,
non oīm volo.
 St. *Do jam: sed me animam recipere sinas te*
rogo.

*Ah ah! quid, ut dem, poscis, here? Ly. Nescis,
seclus?*

*Et aulam auri plenam quadrilibrem mihi
Audes negare, quam dixti modo* 10
*Te arripuisse? heja, jam ubi nunc lorarii?
St. Here, audi pauca. Ly. Non audio. Lorarii,
Heus, heus. Lor. Quid est? Ly. Parari cate-
nas volo.*

*St. Audi quæso, post me ligare jussesis
Quantum libet. Ly. Audio: sed rem expedi-
ocius.* 15

*St. Si me torqueri jussesis ad necem, vide
Quid consequare. Primum servi exitium habes:
Deinde, quod concupisces, ferre non potes.
At si me dulcis libertatis præmio*

Dudum captâsses, jam dudum votis fores 20
*Tuis potitus. Omnes Natura parit liberos,
Et omnes libertati naturâ student.
Omni malo, omni exitio pejor servitus:
Et quem Juppiter odit, servom hunc primum facit
Ly. Non stulte loqueris. St. Audi reliqua nunc
jam:* 25

*Tenaces nimium dominos nostra ætas tulit
Quos Harpagones, Harpyias et Tantalos
Vocare soleo, in opibus magnis pauperes,
Et sitibundos in medio Oceanî gurgite:
Nullæ illis satis divitiæ sunt, non Midæ,
Non Cræsi: non omnis Persarum copia* 30

Explere illorum Tartaream ingluviem potest.

Inique domini servis utuntur suis,

Et servi inique dominis nunc parent suis :

35 *Sic fit neutrobi, quod fieri justum foret.*

Penum, popinas, cellas promptuarias

Occludunt mille clavibus parei senes.

Quæ vix legitimis concedi natis volunt,

Servi furaces, versipelles, callidi,

40 *Occlusa mille clavibus sibi reserant :*

Furtimque raptant, consumunt, liguriunt :

Centena nunquam furtâ dicturi cruce :

Sic servitutem ulciscuntur servi mali

Risu jocisque. Sic ergo concludo, quod

45 *Servos fideles liberalitas faicit.*

Ly. *Recte quidem tu, sed non paucis, ut mihi*

Pollicitus. Verum si te facio liberum,

*Reddes, quod cupio? St. Reddam: sed testes
volo*

Adsint: ignosces, here; parum credo tibi.

50 Ly. *Ut lubet; adsint vel centum; jam nil moror.*

St. *Megadore, et tu Eunomia, adeste precor, si
libet.*

Exite: perfectâ re mox redibitis.

Me. *Qui nos vocat? hem Lyconide. Eu. Hem
Strobile, quid est?*

*Loquimini. Ly. Breve est. Me. Quid est? St.
Vos testes voco.*

55 *Si quadrilibrem aulam auri plenam hue adfero,*

*Et trado Lyconidæ, Lyconides me manu
Mittit; jubetque juris esse me mei.
Itane spondes? Ly. Spondeo. St. Jamne audis-
tis hoc
Quod dixit? Me. Audivimus. St. Jura enim
per Jovem.*

Ly. *Hem quo redactus sum alieno malo!* 60
Nimis proeax es. Quod jubet, faeiam tamen.
St. Heus tu, nostra ætas non multum fidei gerit:
Tabulæ notantur: adsunt testes duodecim:
Tempus locumque scribit aetuarius;
Tamen invenitur rhetor, qui faetum neget. 65
Ly. Sed me cito expedi sis. St. Hem silicem tibi.
*Ly. Si ego te sciens fallam, ita me ejiciat Dies-
piter*
Bonis, salvâ urbe et arce, ut ego hunc lapidem.
Satin'
*Jam feei tibi? St. Satis. Ut ego aurum appor-
tem, eo.*
Ly. I Pegaseo gradu, et vorans viam redi. 70

LYCONIDES. STROBILUS. MEGADORUS. EUNOMIA.
EUCLIO.

Ly. *GRAVE est homini pudenti morologus nimis
Servus, qui sapere plus volt hero suo.
Abeat hic Strobilus in malam liber crucem,*

Modo mihi apportet aulam auro puro gravem :